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새만금초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-05 예산액 506,327,000

제1조 2018학년도 새만금초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 506,327,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"

제3조 2018학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2018-04-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 새만금초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 506,327 316,052 190,275 60.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,638 0.9

학생복지/교육격차 해소 79,416 164,326 32.4

기본적 교육활동 49,974 103,029 20.3

선택적 교육활동 42,141 50,791 10.0

교육활동 지원 18,000 30,210 5.9

학교 일반운영 650 152,333 30.0

학교 재무활동 94 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 135,655 354,041 69.9

자체수입 학부모부담수입 46,950 134,976 26.6

자체수입 행정활동수입 -1,443 5,197 1.0

기타수입 전년도이월금 9,113 12,113 2.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 354,041 218,386 135,655

1.교육비특별회계이전수입 354,041 218,386 135,655

1.교육비특별회계전입금수입 354,041 218,386 135,655

1.학교회계전입금 354,041 218,386 135,655

1.학교운영비전입금 218,386 218,386 0

2.목적사업비전입금 135,655 0 135,655
(성립전)급식운반차량지원 : 2,669,000원 × 1

교 =
2,669,000

(성립전)통학차량지원 : 7,505,000원 × 1교 = 7,505,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 8,400,000원 

× 1교 =
8,400,000

(성립전)교과서무상지원 : 3,590,000원 × 1교 

=
3,590,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

21,960,000원 × 1교 =
21,960,000

(성립전)유치원시간제강사인건비 : 1,530,000원

 × 1교 =
1,530,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기관부

담금 : 2,403,000원 × 1교 =
2,403,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : 33,600,000

원 × 1교 =
33,600,000

(성립전)유치원다꿈사랑방운영 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

첫걸음지원학교 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

416단원고약전도서구입 : 141,000원 × 1교 = 141,000

흡연예방교육운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

조리실습실운영 : 16,000,000원 × 1교 = 16,000,000

다문화가정사랑방운영학교운영비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

누리교육과정기본교육비 : 2,700,000원 × 1교 

=
2,700,000

누리교육과정방과후교육비 : 2,250,000원 × 1

교 =
2,250,000

우수농축수산물부식비 : 1,238,000원 × 1교 = 1,238,000

친환경농산물구입비 : 2,169,000원 × 1교 = 2,169,000

2.자체수입 140,173 94,666 45,507

1.학부모부담수입 134,976 88,026 46,950

1.수익자부담수입 134,976 88,026 46,950

1.급식비 77,136 77,136 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 77,136 77,136 0

2.방과후학교활동비 42,000 0 42,000

1.방과후학교활동비 42,000 0 42,000
(성립전)초등농어촌방과후학교운영비 : 

8,400,000원×1교=
8,400,000

(성립전)초등돌봄교실(오후,연계형)운영비 : 

33,600,000원×1교=
33,600,000

3.누리과정비 15,840 10,890 4,950

1.누리과정비 15,840 10,890 4,950누리과정기본교육비 : 2,700,000원×1교= 2,700,000

누리과정방과후교육비 : 2,250,000원×1교= 2,250,000

2.행정활동수입 5,197 6,640 -1,443

1.사용료및수수료 4,557 6,000 -1,443

1.사용료및수수료 4,557 6,000 -1,443

1.사용료 4,557 6,000 -1,443강당사용료 : -1,443,000원×1회= -1,443,000

2.기타행정활동수입 640 640 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 140 140 0

1.기타행정활동수입 140 140 0

3.기타수입 12,113 3,000 9,113

1.전년도이월금 12,113 3,000 9,113

1.순세계잉여금 12,113 3,000 9,113

1.순세계잉여금 12,113 3,000 9,113

1.순세계잉여금 12,113 3,000 9,113
2017학년도순세계잉여금(초) : 7,582,000원×1

교=
7,582,000

2017학년도순세계잉여금(유) : 1,531,000원×1

교=
1,531,000

세입합계 506,327316,052190,275
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,638 4,638 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,638 4,638 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 1,638 1,638 0

1.교직원복지비 438 438 0

1.교직원복지비 438 438 0  

2.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 164,326 84,910 79,416

1.급식 관리 82,092 78,685 3,407

1.학교급식운영 82,092 78,685 3,407

1.급식운영비 9,720 9,720 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0  

2.연료비 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.급식식재료구입비 64,906 61,499 3,407

1.급식용식재료비 64,906 61,499 3,407식품비  340,700원×10회= 3,407,000

3.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

4.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0  

6.우유급식비 6,916 6,916 0

1.우유대금 6,916 6,916 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 7,620 5,825 1,795

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,485 3,485 2,000

1.보건실운영 1,620 1,620 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 520 520 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 945 945 0

1.학생복지비 945 945 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.성폭력예방교육연수 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

5.교직원응급처치교육 630 630 0

1.운영수당 630 630 0  

6.[국고]흡연예방교육 790 0 790

1.교육운영비 590 0 590교직원교육비  22,000원×22명×1회= 484,000

교육용소모품비  106,000원×1회= 106,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200협의회운영및기타  200,000원×1회= 200,000

7.[국고]흡연예방행사및홍보 1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210행사용품비  200,000원×1회= 200,000

현수막제작비  50,000원×1조= 50,000

학생체험비  15,000원×64명×1회= 960,000

2.학교환경위생관리 2,135 2,340 -205

1.먹는물관리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

2.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205공기질측정검사수수료  -205,000원×1식= -205,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 46,950 0 46,950

1.방과후학교활동비지원 42,000 0 42,000

1.농어촌방과후학교 8,400 0 8,400

1.학생지원금 8,400 0 8,400
(성립전)농어촌방과후학교운영지원비  

8,400,000원×1식=
8,400,000

2.초등돌봄교실운영 33,600 0 33,600

1.학생지원금 33,600 0 33,600
(성립전)오후및연계형초등돌봄교실운영지

원비  33,600,000원×1식=
33,600,000

2.누리과정비지원 4,950 0 4,950

1.누리교육과정운영비 4,950 0 4,950

1.학생지원금 4,950 0 4,950기본과정교육비  2,700,000원×1분기= 2,700,000

방과후과정교육비  2,250,000원×1분기= 2,250,000

4.학생복지 27,664 400 27,264

1.학생복지운영 27,664 400 27,264

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.급식운반차량운영 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)차량운영비  100,000원×10종= 1,000,000

2.연료비 1,669 0 1,669(성립전)차량유류비  166,900원×10회= 1,669,000

3.통학차량운영 7,505 0 7,505

1.일반수용비 3,505 0 3,505(성립전)차량운영비  175,250원×20종= 3,505,000

2.연료비 4,000 0 4,000(성립전)차량유류비  200,000원×20회= 4,000,000

4.교과용도서구입 3,590 0 3,590

1.교육운영비 3,590 0 3,590
(성립전)교사지도서구입  666,000원×1학

기=
666,000

(성립전)학생교과서구입  2,924,000원×1

학기=
2,924,000

5.통학버스안전지도사운영비 13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 12,347 0 12,347(성립전)인건비  990,660원×1명×10회= 9,907,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)연차수당  417,040원×1명×1회= 418,000

(성립전)퇴직적립금  1,122,000원×1명×1

회=
1,122,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,153 0 1,153

(성립전)4대보험기관부담금  96,050원×1

명×12회=
1,153,000

3.기본적 교육활동 103,029 53,055 49,974

1.교과 활동 83,409 36,435 46,974

1.교과활동지원 12,525 4,525 8,000

1.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 2,325 2,325 0

1.학습준비물 2,325 2,325 0  

4.2학년첫걸음학교 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,200 0 7,200강사비  240,000원×10월×3명= 7,200,000

2.교육운영비 600 0 600운영물품구입비  15,000원×20종×2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200협의회운영비  100,000원×2회= 200,000

2.과학교과활동 6,200 2,200 4,000

1.교과운영 6,200 2,200 4,000

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 5,000 1,000 4,000과학교구(기자재)확충  4,000,000원×1종= 4,000,000

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.외국어교과활동 1,940 1,940 0

1.학습준비물지원 300 300 0
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1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.영어캠프운영 960 960 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 560 560 0  

4.미공군자원봉사자운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0  

5.특수교육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 500 500 0  

6.유치원교과활동 60,344 25,370 34,974

1.보결수업관리 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교무학사운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

3.교수학습지원 7,871 6,740 1,131

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 5,921 4,790 1,131교재교구구입  1,131,000원×1회= 1,131,000

3.도서구입비 870 870 0  

4.방과후과정운영 31,433 5,540 25,893

1.무기계약직원인건비 540 540 0  

2.기간제교원인건비 23,890 400 23,490
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적)  

1,680,600원×2명×6회=
20,168,000

(성립전)시간제기간제교사방학중초과근로

수당(목적)  896,000원×2명×1회=
1,792,000

(성립전)시간제강사인건비(목적)  90,000

원×1명×17일=
1,530,000

3.운영수당 4,400 4,400 0  

4.교육운영비 200 200 0  
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5.기간제교원법정부담

금
2,403 0 2,403

(성립전)시간제기간제교사법정부담금(목적

)  200,240원×2명×6회=
2,403,000

5.누리과정기본교육비 8,640 5,940 2,700

1.교육운영비 8,640 5,940 2,700체험학습경비  208,000원×3회= 624,000

체험학습차량임차료  1,030,000원×1학기= 1,030,000

우유간식비  420원×1,300개= 546,000

체육대회경비  500,000원×1회= 500,000

6.누리과정방과후교육비 7,200 4,950 2,250

1.교육운영비 7,200 4,950 2,250교구및학습준비물  350,000원×1회= 350,000

간식비  100,000원×10회= 1,000,000

특성화활동비  90,000원×10회= 900,000

7.다꿈사랑방운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전)다문화이해교육(교사및유아)  

150,000원×6회=
900,000

(성립전)교사및학부모연수  200,000원×1

회=
200,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)다문화교구및자료  1,900,000원

×1회=
1,900,000

2.창의적 체험활동 19,620 16,620 3,000

1.자율활동 10,060 7,060 3,000

1.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생대회출전 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학의날행사 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

6.다문화교육 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

7.학습발표회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

8.학생자치활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.다꿈사랑방학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200강사비  30,000원×40회= 1,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800체험운영비  300,000원×1회= 300,000

재료비  5,000원×80명= 400,000

의상비  10,000원×70명= 700,000

교재교구비  400,000원×1회= 400,000

2.현장체험학습활동 9,560 9,560 0

1.수련활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.창의적체험활동운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.현장학습 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0  

4.선택적 교육활동 50,791 8,650 42,141

1.방과후학교 운영 42,000 0 42,000

1.방과후학교운영 8,400 0 8,400

1.농어촌방과후학교운영 8,400 0 8,400

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전)강사수당  320,000원×4주×6개월

=
7,680,000

2.교육운영비 720 0 720(성립전)수업용품및물품  72,000원×10종= 720,000

2.돌봄교실운영 33,600 0 33,600

1.오후돌봄교실운영 30,000 0 30,000

1.무기계약직원인건비 14,400 0 14,400
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,200,000원

×6월×2명=
14,400,000

2.운영수당 9,216 0 9,216
(성립전)프로그램강사수당  32,000원×12

시간×4주×6월=
9,216,000
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3.교육운영비 6,384 0 6,384
(성립전)자료및간식구입  638,400원×2종

×5회=
6,384,000

2.연계형돌봄교실운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)돌봄교실강사수당  10,000원×14

시간×4주×6월=
3,360,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전)자료및간식구입  24,000원×2종

×5회=
240,000

2.독서활동 6,291 6,150 141

1.독서활동운영 6,291 6,150 141

1.도서관운영 6,291 6,150 141

1.교육운영비 550 550 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.도서구입비 4,141 4,000 141도서구입  단원고약전 141,000원×1질= 141,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.창의교육운영 2,500 2,500 0

1.숲꿈학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 60 60 0  

2.연극놀이운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 40 40 0  

5.교육활동 지원 30,210 12,210 18,000

1.교무업무 운영 5,440 5,440 0

1.교무학사운영 5,440 5,440 0

1.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교무학사운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.교육활동홍보 2,320 2,320 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  
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4.입학식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 200 200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.평화샘프로젝트 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 6,570 6,570 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 6,170 6,170 0

1.학교정보화지원 6,170 6,170 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.비품구입비 2,300 2,300 0  

4.교육여건 개선 18,000 0 18,000

1.교육환경개선 18,000 0 18,000

1.조리실습실구축 18,000 0 18,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000조리용품구입비  50,000원×60종= 3,000,000

2.시설비 8,000 0 8,000시설공사비  8,000,000원×1식= 8,000,000
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3.비품구입비 7,000 0 7,000자산성비품구입비  1,000,000원×7종= 7,000,000

6.학교 일반운영 152,333 151,683 650

1.학교기관 운영 66,515 66,115 400

1.부서기본운영 28,480 28,480 0

1.교장실운영 9,500 9,500 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 9,980 9,980 0

1.일반수용비 6,420 6,420 0  

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교무실운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

2.병설유치원기본운영 38,035 37,635 400

1.병설유치원운영 38,035 37,635 400

1.일반수용비 23,518 23,318 200전기안전관리용역비  50,000원×4월= 200,000

무인경비용역료  -9,560,000원×1식= -9,560,000

유인경비용역료  9,560,000원×1식= 9,560,000

2.전기요금 8,400 8,400 0  

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.기타공공요금 2,492 2,492 0  

5.여비 1,560 1,560 0  

6.학생복지비 365 165 200약품구입  200,000원×1회= 200,000

7.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 85,018 84,768 250

10 발행일 : 2018-04-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 85,018 84,768 250

1.공공요금 및 제세공과금 24,442 24,442 0

1.전기요금 16,800 16,800 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 5,242 5,242 0  

2.연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0  

3.시설관리용역 5,125 5,704 -579

1.일반수용비 5,125 5,704 -579
승강기유지보수관리용역비  -579,000원×1

식=
-579,000

4.시설일반관리 8,029 7,200 829

1.일반수용비 8,029 7,200 829소규모수선비  729,000원×1회= 729,000

시설물정기검사  옥내급수관 정체수 검사 

100,000원×1회=
100,000

5.당직관리 22,480 22,480 0

1.일반수용비 22,480 22,480 0  

6.건물위생관리 24,852 24,852 0

1.일반수용비 24,852 24,852 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 1,000 906 94

1.예비비 1,000 906 94

1.예비비 1,000 906 94

1.예비비 1,000 906 94

1.예비비 1,000 906 94예비비  94,000원×1식= 94,000

세출합계 506,327316,052190,275
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